4 DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE BELÉM
TERÇA-FEIRA, 08 DE OUTUBRO DE 2024

EXTRATO DO APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 016/2022-SEMOB.

CONTRATANTE:  Superintendência Executiva de Mobilidade Urbana de
Belém-SEMOB.

CONTRATADO:  SINALRONDA SINALIZAÇÃO VIÁRIA E SERVI-
ÇOS LTDA.

ORIGEM:  Pregão Eletrônico SRP nº 056/2022-SEGOV/PMM e da
Ata de Registro de Preços nº 02/2022-CTMAC

OBJETO:  Reajuste ao Contrato pactuado através do índice INCC,
referente à prestação de serviços de Manutenção e Reade-
quação de Sinalização Horizontal, Vertical e Elementos
de Segurança Viária, incluindo Fornecimento e Instala-
ção objetivando atender às necessidades da Superinten-
dência Executiva de Mobilidade Urbana de Belém – SE-
MOB.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Funcional Programática: 26.782.0002.2248, Fon-
te de Recurso: 1752000000, Elemento de Despesa:
33.90.39.

VALOR DO REAJUSTE:  Os valores dos itens reajustados totalizam o montante de
R$302.602,91 (trezentos e dois mil, seiscentos e dois re-
ais e noventa e um centavos).

VIGÊNCIA: a partir de 02 de maio de 2024 até o término da sua vigên-
cia.

FUNDAMENTO LEGAL:  Leis Federais n° 8.666/93, e n° 10.520/02, Decretos Fede-
ral nº 10.024/19, nº 7.892/13 e nº 8.538/15 e suas altera-
ções posteriores, Lei Municipal nº 9.209-A/16,Decretos
Municipal nº 47.429/05, nº 48.804A/05, nº 49.191/05, nº
75.004/13 e nº 80.456/14, e suas alterações posteriores, e
demais legislações aplicáveis ao assunto.

FORO:  Belém-PA.
DATADAASSINATURA:  02 de maio de 2024.

ANA VALÉRIA RIBEIRO BORGES
Diretora-Superintendente da SEMOB

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE AUTUAÇÃO POR INFRAÇÃO DE TRÂN-
SITO (NAIT) - N.º 096/2024

A Superintendência Executiva de Mobilidade Urbana de Belém - SeMOB, com
fulcro no artigo 281,  282 e 285 do Código de Trânsito Brasileiro, na Resolução n.º
918/2022 (revogou a resolução Nº 619/16 CONTRAN), 900/2022 (revogou a resolu-
ção nº 299/08 CONTRAN),  do Conselho Nacional de Trânsito – CONTRAN.

Considerando a expedição da notificação da autuação, identificação do condutor
infrator e aplicação das penalidades de advertência por escrito e de multa, pelo cometi-
mento de infrações de responsabilidade do proprietário ou do condutor do veículo, com
vistas a garantir maior eficácia, segurança e transparência dos atos administrativos,
NOTIFICA os destinatários, proprietários dos veículos registrados em todo o Territó-
rio Nacional  abaixo relacionados, das respectivas Autuações por Infrações de Trânsito
cometidas neste Município, concedendo-lhes o exercício de seu Direito Constitucional
de Ampla Defesa, no prazo de 30 dias para interporem Defesa e ainda 30 dias de
prazo para realizarem a apresentação do Real Condutor junto à Autoridade Municipal
de Trânsito de Belém (SEMOB), contados à partir desta publicação, na Av. Augusto
Montenegro, 4300, Subsolo na Alameda de Serviços Parque Shopping,  – CEP 66635-
110, Bairro - Parque Verde - Belém-Pará ou Via Postal para Av. Senador Lemos, 3153,
Shopping IT Center, 2º Piso, Bairro – Sacramenta, Belém – PA, CEP 66120-000.

A DEFESA deverá ser instruída com: requerimento preenchido e assinado, cópia
desta Notificação de Autuação, cópia da CNH do Condutor, Cópia do CRLV do Veí-
culo, cópia da Carteira de Identidade do proprietário/detentor e condutor, procuração
ou autorização quando o requerente não for o proprietário, contrato social da empresa
(apenas para pessoa jurídica), procuração do sócio proprietário da empresa quando o
requerente não for o proprietário (apenas para pessoa jurídica).

A INDICAÇÃO DE CONDUTOR deverá ser instruída com: cópia desta notifi-
cação de autuação; Cópia da CNH do proprietário do veículo ou outro documento de
identificação, declaração de indicação de real condutor, Cópia da CNH do real condu-
tor, endereço completo do real condutor e assinatura do real condutor e do proprietário.

Em cumprimento a Res. 805/20 – Contran, e Art. 5º da CF, segue a NAIT, con-
forme a Lei 9.503/97

Os formulários para apresentação da Defesa e indicação do Real Condutor estão
disponíveis no site da SEMOB (www.belem.pa.gov.br).

Órgão Autuador SEMOB nº 204270

Placa:QVS7F78, Auto:PV233385, 11/08/2024, 13:00, Av. Gov. Magalhaes Barata x
Tv. 9 de Janeiro, Cod. Infracao:74550, Art:218, I, Desc:TRANSITAR EM VE-
LOCIDADE SUPERIOR  A MAXIMA PERMITIDA EM ATE 20%

Placa:QVL7B95, Auto:PV233383, 11/08/2024, 08:57, Av. Perimetral, em frente
UFRA Sent: C/B, Cod. Infracao:74630, Art:218, II, Desc:TRANSITAR EM
VELOCIDADE SUPERIOR A MAXIMA PERMITIDA EM MAIS DE 20%
ATE 50%

Placa:QBG8G39, Auto:PV233382, 11/08/2024, 11:32, Av. Perimetral, em frente
UFRA Sent: B/C, Cod. Infracao:74630, Art:218, II, Desc:TRANSITAR EM
VELOCIDADE SUPERIOR A MAXIMA PERMITIDA EM MAIS DE 20%
ATE 50%

Placa:NSW2247, Auto:PV233380, 11/08/2024, 06:49, Av. Perimetral, em frente
UFRA Sent: C/B, Cod. Infracao:74550, Art:218, I, Desc:TRANSITAR EM VE-
LOCIDADE SUPERIOR  A MAXIMA PERMITIDA EM ATE 20%

Placa:QVU2I07, Auto:PV233379, 11/08/2024, 13:41, Rod. Mario Covas, em frente
ao Residencial Prime Jardim Sent: Ananindeua/Belem, Cod. Infracao:74550,
Art:218, I, Desc:TRANSITAR EM VELOCIDADE SUPERIOR  A MAXIMA

PERMITIDA EM ATE 20%
Placa:RWO6C59, Auto:PV233376, 11/08/2024, 10:23, Av. Gov. Magalhaes Barata x

Tv. 9 de Janeiro, Cod. Infracao:74550, Art:218, I, Desc:TRANSITAR EM VE-
LOCIDADE SUPERIOR  A MAXIMA PERMITIDA EM ATE 20%

Placa:JVH3339, Auto:PV233374, 11/08/2024, 13:39, Av. Perimetral, em frente UFRA
Sent: C/B, Cod. Infracao:74550, Art:218, I, Desc:TRANSITAR EM VELOCI-
DADE SUPERIOR  A MAXIMA PERMITIDA EM ATE 20%

Placa:QEP2938, Auto:PV233372, 11/08/2024, 15:52, Av. Gov. Magalhaes Barata x
Tv. 9 de Janeiro, Cod. Infracao:74550, Art:218, I, Desc:TRANSITAR EM VE-
LOCIDADE SUPERIOR  A MAXIMA PERMITIDA EM ATE 20%

Placa:JVI1663, Auto:PV233369, 11/08/2024, 16:16, Av. Julio Cesar, proximo ao
posto ATEM Sent: Aeroporto/Castanheira, Cod. Infracao:74550, Art:218, I,
Desc:TRANSITAR EM VELOCIDADE SUPERIOR  A MAXIMA PERMITI-
DA EM ATE 20%

Placa:QDD6364, Auto:PV233367, 11/08/2024, 12:54, Av. Jornalista Laercio Barba-
lho x Pass. Uniao (Sent. Ananindeua/Belem), Cod. Infracao:74550, Art:218, I,
Desc:TRANSITAR EM VELOCIDADE SUPERIOR  A MAXIMA PERMITI-
DA EM ATE 20%

Placa:RWL7H06, Auto:PV233366, 11/08/2024, 07:49, AV. CONSELHEIRO FUR-
TADO, EM FRENTE AO N. 2577 Sent: B/C, Cod. Infracao:74550, Art:218, I,
Desc:TRANSITAR EM VELOCIDADE SUPERIOR  A MAXIMA PERMITI-
DA EM ATE 20%

Placa:QDL6C25, Auto:PV233363, 11/08/2024, 12:41, Av. Perimetral, em frente
UFRA Sent: C/B, Cod. Infracao:74630, Art:218, II, Desc:TRANSITAR EM
VELOCIDADE SUPERIOR A MAXIMA PERMITIDA EM MAIS DE 20%
ATE 50%

Placa:OTK0G29, Auto:PV233361, 11/08/2024, 10:58, Av. Perimetral, em frente
UFRA Sent: C/B, Cod. Infracao:74550, Art:218, I, Desc:TRANSITAR EM VE-
LOCIDADE SUPERIOR  A MAXIMA PERMITIDA EM ATE 20%

Placa:QDF1607, Auto:PV233359, 11/08/2024, 08:30, Av. Gov. Magalhaes Barata
x Tv. 9 de Janeiro, Cod. Infracao:74630, Art:218, II, Desc:TRANSITAR EM
VELOCIDADE SUPERIOR A MAXIMA PERMITIDA EM MAIS DE 20%
ATE 50%

Placa:QEF7I45, Auto:PV233357, 11/08/2024, 08:05, Av. Duque de Caxias x Tv. Lo-
mas Valentinas, Cod. Infracao:74550, Art:218, I, Desc:TRANSITAR EM VE-
LOCIDADE SUPERIOR  A MAXIMA PERMITIDA EM ATE 20%

Placa:OSZ7939, Auto:PV233355, 11/08/2024, 15:23, Rod. Mario Covas, em frente
ao Residencial Prime Jardim Sent: Ananindeua/Belem, Cod. Infracao:74550,
Art:218, I, Desc:TRANSITAR EM VELOCIDADE SUPERIOR  A MAXIMA
PERMITIDA EM ATE 20%

Placa:OTT8314, Auto:PV233352, 11/08/2024, 15:15, Av. Pedro Alvares Cabral x Tv.
D. Pedro I, Cod. Infracao:74630, Art:218, II, Desc:TRANSITAR EM VELOCI-
DADE SUPERIOR A MAXIMA PERMITIDA EM MAIS DE 20% ATE 50%

Placa:QEE5941, Auto:PV233351, 11/08/2024, 11:12, TRAV. F. C. CASTELO
BRANCO, EM FRENTE AO N. 1138 Sent: B/C, Cod. Infracao:74550, Art:218,
I, Desc:TRANSITAR EM VELOCIDADE SUPERIOR  A MAXIMA PERMI-
TIDA EM ATE 20%

Placa:QVZ5A76, Auto:PV233349, 11/08/2024, 10:41, Av. Perimetral, em frente
UFRA Sent: B/C, Cod. Infracao:74550, Art:218, I, Desc:TRANSITAR EM VE-
LOCIDADE SUPERIOR  A MAXIMA PERMITIDA EM ATE 20%

Placa:RXB0G86, Auto:PV233348, 11/08/2024, 13:09, Av. Senador Lemos x Av. Dr.
Freitas Sent: C/B, Cod. Infracao:74550, Art:218, I, Desc:TRANSITAR EM VE-
LOCIDADE SUPERIOR  A MAXIMA PERMITIDA EM ATE 20%

Placa:NSU9931, Auto:PV233346, 11/08/2024, 08:39, Av. Gov. Magalhaes Barata x
Tv. 9 de Janeiro, Cod. Infracao:74550, Art:218, I, Desc:TRANSITAR EM VE-
LOCIDADE SUPERIOR  A MAXIMA PERMITIDA EM ATE 20%

Placa:PYH8J64, Auto:PV233345, 11/08/2024, 07:46, Av. Almirante Barro-
so x Trav. Lomas Valentinas Sent: B/C, Cod. Infracao:74550, Art:218, I,
Desc:TRANSITAR EM VELOCIDADE SUPERIOR  A MAXIMA PERMITI-
DA EM ATE 20%

Placa:QVI6A04, Auto:PV233342, 11/08/2024, 16:17, Av. Gov. Magalhaes Barata x
Tv. 9 de Janeiro, Cod. Infracao:74550, Art:218, I, Desc:TRANSITAR EM VE-
LOCIDADE SUPERIOR  A MAXIMA PERMITIDA EM ATE 20%

Placa:RTM1J21, Auto:PV233341, 11/08/2024, 12:02, Av. Gov. J. Malcher x Av. Jose
Bonifacio Sent: B/C, Cod. Infracao:74550, Art:218, I, Desc:TRANSITAR EM
VELOCIDADE SUPERIOR  A MAXIMA PERMITIDA EM ATE 20%

Placa:RFV8A12, Auto:PV233339, 11/08/2024, 14:00, Av. Perimetral, em frente
UFRA Sent: C/B, Cod. Infracao:74550, Art:218, I, Desc:TRANSITAR EM VE-
LOCIDADE SUPERIOR  A MAXIMA PERMITIDA EM ATE 20%

Placa:OFO0485, Auto:PV233338, 11/08/2024, 13:46, Rod. Mario Covas, em frente
ao Residencial Prime Jardim Sent: Ananindeua/Belem, Cod. Infracao:74550,
Art:218, I, Desc:TRANSITAR EM VELOCIDADE SUPERIOR  A MAXIMA
PERMITIDA EM ATE 20%

Placa:QDA8C55, Auto:PV233335, 11/08/2024, 07:45, Av. Almirante Barroso x Av.
Julio Cesar Sent: C/B, Cod. Infracao:74550, Art:218, I, Desc:TRANSITAR EM
VELOCIDADE SUPERIOR  A MAXIMA PERMITIDA EM ATE 20%

Placa:NSS2F52, Auto:PV233334, 11/08/2024, 16:04, Rod. Mario Covas, em frente
ao Residencial Prime Jardim Sent: Ananindeua/Belem, Cod. Infracao:74550,
Art:218, I, Desc:TRANSITAR EM VELOCIDADE SUPERIOR  A MAXIMA
PERMITIDA EM ATE 20%

Placa:OFQ3107, Auto:PV233331, 11/08/2024, 12:23, AV. AUGUSTO MONTENE-
GRO, LADO OPOSTO AO N. 1766 - 4 DN-ERM/BEL Sent: B/C, Cod. Infra-
cao:74550, Art:218, I, Desc:TRANSITAR EM VELOCIDADE SUPERIOR  A
MAXIMA PERMITIDA EM ATE 20%

Placa:QEY7072, Auto:PV233330, 11/08/2024, 14:49, Av. Perimetral, em frente
UFRA Sent: C/B, Cod. Infracao:74550, Art:218, I, Desc:TRANSITAR EM VE-
LOCIDADE SUPERIOR  A MAXIMA PERMITIDA EM ATE 20%

Placa:QVA8090, Auto:PV233329, 11/08/2024, 08:42, Av. Senador Lemos x Av. Dr.
Freitas Sent: C/B, Cod. Infracao:74550, Art:218, I, Desc:TRANSITAR EM VE-
LOCIDADE SUPERIOR  A MAXIMA PERMITIDA EM ATE 20%

Placa:JTX7537, Auto:PV233325, 11/08/2024, 10:50, AV. AUGUSTO MONTENE-
GRO, EM FRENTE AO N. 1766 - 4 DN-ERM/BEL Sent: C/B, Cod. Infra-
cao:74550, Art:218, I, Desc:TRANSITAR EM VELOCIDADE SUPERIOR  A
MAXIMA PERMITIDA EM ATE 20%

Ano LXVI - Nº 15.048